
DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 12-06-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 63 del Reg.  Data 12-06-2020 
 

 

 

 

Oggetto:    Realizzazione in via sperimentale di una mini rotatoria urbana all'incrocio 

tra via S. Giorgio e via Brodolini - approvazione relazione generale e preventivo di 

spesa. 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  dodici del mese di giugno alle ore 11:30, nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

   VITA ALESSIO SINDACO P 

BUDASSI CARLA ASSESSORE A 

CIPOLLARI CLAUDIO Assessore P 

   

Presenti n.    2                                                                  Assenti  n.    1 

 

 

Partecipa il Segretario Dott. Montaruli Angelo 

Il  Presidente  Dott.  VITA ALESSIO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 12-06-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che, negli ultimi mesi, si è rilevato che molti veicoli, transitando lungo Via San 

Giorgio, non prestavano la giusta attenzione, aumentando anche la velocità con la quale 

percorrono questa strada comunale; 

 

PRESO ATTO che i dossi presenti in precedenza sono stati tolti in quanto non più a norma con 

il codice della strada; 

 

ATTESO che per quanto sopra, il Sindaco ha richiesto al Comandante del Corpo di Polizia 

Locale dell’Unione Montana dei Monti Azzurri, di porre in essere uno studio per la miglior 

soluzione idonea alla messa in sicurezza del tratto di strada in oggetto e, se del caso, anche 

adottando interventi di carattere sperimentale utili alla definizione di opere complesse e 

definitive quale rotatorie stradali e/o altra soluzione; 

 

VISTA la relazione generale e preventivo di spesa dell’11/06/2020 per la “Realizzazione in via 

sperimentale di una mini rotatoria urbana all’incrocio tra Via San Giorgio e Via Giacomo 

Brodolini” redatta dal geom. Mauro Paglialunga, Responsabile dell’Area Tecnica di questo 

Ente in esecuzione di quanto disposto dal Sindaco, riportante un quadro economico 

dell’importo complessivo di €. 700,00, così suddiviso:  

 
 

A. 
 

Lavori a base d’asta 
 

Importo parziale 
 

Importo TOTALE 

 1. Realizzazione di rotatoria sperimentale 

con fornitura e posa di segnaletica 

verticale ed orizzontale  

 

€. 471,30 

 

 

Importo TOTALE lavori  
 

€.   471,30 
 

B. 
 

Somme a disposizione dell’Amm.ne 
 

  

1. I.V.A. nella misura del 22% sui lavori €. 103,69  

2. Imprevisti (I.V.A. compresa) €. 125,01  
 

Importo TOTALE somme a disposizione dell’Amm.ne 
 

€.   228,70 

IMPORTO TOTALE PREVENTIVO DI SPESA €. 700,00 

 

DATO ATTO che il preventivo di spesa dei lavori in parola risponde a quanto richiesto dall'art. 

23 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modifiche e integrazioni; 
 

ATTESO  che, dopo il periodo sperimentale con esito positivo, si potrà trasformare la rotatoria 

da provvisoria a definitiva, con un importo da stabilire mediante apposita progettazione e che 

potrà trovare copertura nei prossimi bilanci di esercizio; 

  
VERIFICATO che le scelte progettuali sono conformi alla volontà dell'Amministrazione 

Comunale; 
 

RILEVATO che l’intervento in oggetto NON è stato previsto nel Piano Triennale OO.PP. 

2019-2021 e nel relativo elenco annuale 2019 in quanto lavori di importo inferiore ad €. 

100.000,00; 

 

VERIFICATO che le opere che si andranno a realizzare sono conformi al Codice della Strada e 

che dal punto di vista paesaggistico ambientale non occorre acquisire l’apposita 

autorizzazione in quanto si tratta di opere provvisorie e comunque esentate in forza del D.P.R 

31/2017; 

 

PRESO ATTO  che la copertura economica degli interventi è garantita sul bilancio corrente; 



DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 12-06-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

 

VISTO il parere del responsabile del servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del ragioniere 

comunale in ordine alla regolarità contabile resi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Lgs. n. 

267/2000; 
 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di dare atto della necessità di intervenire nel quartiere San Giorgio mediante interventi 

idonei a rallentare il traffico veicolare e quindi mettere in sicurezza i pedoni; 

 

3) Di approvare la relazione generale e preventivo di spesa per la “Realizzazione in via 

sperimentale di una mini rotatoria urbana all’incrocio tra Via San Giorgio e Via Giacomo 

Brodolini” redatta dal geom. Mauro Paglialunga, Responsabile dell’Area Tecnica di questo 

Ente, in data 11/06/2020 dell’importo complessivo di €. 700,00 distinto come segue: 

 
 

A. 
 

Lavori a base d’asta 
 

Importo parziale 
 

Importo TOTALE 

 1. Realizzazione di rotatoria sperimentale 

con fornitura e posa di segnaletica 

verticale ed orizzontale  

 

€. 471,30 

 

 

Importo TOTALE lavori  
 

€.   471,30 
 

B. 
 

Somme a disposizione dell’Amm.ne 
 

  

1. I.V.A. nella misura del 22% sui lavori €. 103,69  

2. Imprevisti (I.V.A. compresa) €. 125,01  
 

Importo TOTALE somme a disposizione dell’Amm.ne 
 

€.   228,70 

IMPORTO TOTALE PREVENTIVO DI SPESA €. 700,00 

 

4) Di nominare, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e del D.Lgs. n. 50/2016 e successive 

modifiche e integrazioni, in qualità dl Responsabile del procedimento il geom. Mauro 

Paglialunga, Responsabile dell’Area Tecnica di questo Ente; 

 

5) Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, il geom. Mauro Paglialunga non 

ha conflitti di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 

62/2013 recante “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi dell’art. 54 del 

D. Lgs. 165/2001; 

 

6) Di dare atto che la spesa complessiva per i lavori in parola pari ad €. 700,00 trova copertura 

economica nel bilancio corrente; 

 

7) Di dare atto che il Responsabile del procedimento dovrà: 

 procedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari per l’affidamento dei lavori, ai 

sensi della lettera “a”, del comma 2, dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) in quanto 

trattasi di lavori di importo a base d’asta inferiore a €. 40.000,00. 

 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D.Lgs. n. 

267/2000, 

D I C H I A R A 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.   



DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 12-06-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

============================================================== 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

Belforte del Chienti, 12-06-2020 Il Responsabile del servizio  

 Paglialunga Mauro 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla COPERTURA FINANZIARIA 

 
 

 

Belforte del Chienti, 12-06-2020 Il Responsabile del servizio  

 CIOCCHETTI GIORGIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 12-06-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

=================================================================== 

Li,  12-06-2020 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. VITA ALESSIO                                  F.to   Dott. Montaruli Angelo 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 09-07-20. 

 

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 09-07-20,  

       Prot. n. 3963. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 09-07-20                                                                  F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva trascorsi 10 

giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott. Montaruli Angelo 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 09-07-2020 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Montaruli Angelo  

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


